Ad tertium dicendum, quod si sponsa sponsum admittat, credens eum velle matrimonium consummare, excusatur a peccato, nisi aliqua signa expressa fraudis appareant; sicut si sint multum distantis conditionis, vel quantum ad nobilitatem, vel quantum ad fortunam, vel aliud signum evidens appareat. Sed tamen sponsus peccat fornicando, & puniendus est de fraude quam facit.

Ad quartum dicendum, quod in tali casu sponsus, antequam aliam duxerit, teneatur eam ducere in uxorem, si sint æqualis conditionis, vel si sponsa sit melioris conditionis. Sed si aliam duxerit, iam factus est impotens ad solvendum illud ad quod tenebatur: & ideo sufficit, si ei de nuptiis provideat. Et ad hoc etiam non tenetur, ut quidam dicunt, si sponsus sit multo melioris conditionis, aut aliquod signum fraudis evidens fuerit: quia presumi probabiliter potest quod sponsa non fuerit decepta, sed decipi se finxerit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Pontificibus, & quod carnalis copula subsequens sponsalia facit matrimonium, & quod non facit. A Gregorio enim IX. in de sponsal. & matrim. dicitur: „Is, qui fidem dedit „M. mulieri super matrimonio contrahendo, „carnali copula subsecuta: etsi in si-
„cie

(1) Ut ex cap. *Is qui fidem* quod Gregorii non restrictum est ad Episcopum Cenomanensem Extra de sponsalib. & matrimonio quantum ad primam partem colligi potest, ubi dicitur quod *is qui fidem dedit mulieri super matrimonio contrahendo, cœnubi copula subsequens, nisi in facie Ecclesia deus sciam & cognoscit, ad primam redire tenetur, quia licet presumpsum primum matrimonium videatur, contra presumptionem tamen huiusmodi non est propositio admittenda: Ex quo sequitur quod nec verum nec aliquod censetur matrimonium quod de facto postmodum est sequutum. Quoad secundam vero partem que præcedenti exceptionem superaddit, colligi potest ex cap. *Tua nos* quod est Innocentii 3. ad Episcopum Brixientem, ubi dicitur quod cum quondam mulierem quidam aliter inducere nequissimè ut sibi commisceretur carnaliter nisi eandem desponsasset,*

nulla solemnitate adhibita vel alicujus presentia dixit illi Te Ioannes desponsat, cum ipse Ioannes non vocaretur, sed finxit se vocari Ioannem, non credens hoc esse conjugium, eo quod ipse non vocaretur hoc nomine, nec haberet præsumptum contrahendi, sed copulam tantum quædam carnalem: Inde a Papa quaeritum est, anrum inter predictos sit matrimonium celebratum cum mulier consentiente in eandem & ille dissenserit ac dissentiat, nec aliud quidquam agerit quam superius est expressum, nisi quod cognoverit eandem. Papa vero respondet quod etsi videatur pro conjugio presumendum, eo quod presatus vir predictam mulierem desponsaverit propria persona, & inter eos sit carnalis copula subsequens, quoniam tamen ex altera parte delus tantum adfuit, & desinit appropinquare consensus, conjugium non debet iudicari.

„ vie Ecclesiæ ducat aliam , & cognoscat ,
 „ ad primam redire tenetur ; quia nec ve-
 „ rum , nec aliquod censetur matrimonium ,
 „ quod de facto est postmodum subsequen-
 „ tum „ . Hæc ibi . A Nicolao autem insinuatam , &c. ut in *arg.* 1. facto in contra-
 rium ; vide 27. qu. 2. cap. *Sufficit* . Secundo habes : quomodo per rationem prædicta Pontificum , pro quanto sponsalia transire , & non transire in matrimonium sentiunt per carnalem copulam subsequutam , & intelligas , & probes , & defendas . Tertio vides : quomodo , &c.

Ergo non potest esse coactus .

2. Præterea . Violentum idem est quod coactum . Sed *coactum* secundum Philosophum (Lib. III. Ethic. cap. 1.) est *cujus principium est extra , non consentaneum viro passo* . Sed omnis consensus principium est intra . Ergo nullus consensus potest esse coactus .

3. Præterea . Omne peccatum consensus perficitur . Sed illud quod perficitur peccatum cogi non potest : quia secundum Augustinum (Lbi. III. de lib. arb. cap. xviii. a princ.) *nullus peccat in eo quod visum non potest* . Cum ergo vis a iustis (l. 1. ff. de eo quod metus &c.) definiatur esse *majoris vii impetus , qui repelli non potest ; videtur quod consensus non possit esse coactus , vel violentus* .

4. Præterea . Dominium libertati opponitur . Sed coactio ad dominium pertinet ; ut patet in quadam Tullii (1) definitione : dicit enim , *Vis est impetus dominantis rei ; id est intra terminos alienos* . Ergo vis in libertatem arbitrium non eadit , & ita nec in consensusum , qui est actus ejus .

Sed contra . Illud quod esse non potest , non potest aliquid impedire . Sed coactio consensus impedit matrimonium , ut in *Itera* dicitur (IV. dist. xxx.) Ergo consensus cogi potest .

Præterea . In matrimonio est quidam contractus . Sed in contractibus potest esse voluntas coacta : unde legislator in integrum restitutionem adjudicat , ratum non habens *quod vi , metusve causa factum est* . (Lib. I. ff. sup. cit.) Ergo etiam in matrimonium potest esse consensus coactus .

Respondeo dicendum , quod duplex est coactio , vel violentia . Una , quæ facit necessitatem absolutam : & tale violentum dicitur a Philosopho (loc. sup. cit.) *violentum simpliciter* ; ut cum quis aliquem corporaliter impellit ad motum . Alia , quæ facit necessitatem conditionatam : & hanc vocat Philosophus *violentum mixtum* ; sicut cum quis proicit merces in mare , ne periclitetur : & in isto violento quamvis hoc quod fit , non sit per se voluntarium ; tamen consideratis circumstantiis hic & nunc , voluntarium est .